
 

1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n. 10505   Rep. n. 46 

del  21/02/2013 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
                                 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

    Seduta dell’11.02.2013 (ore  16,55) 

***** 

     

        Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello, Presidente; la Prof.ssa 

Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario;  i Proff. Giuseppe Carini, Ada Trovato, rappresentanti 

dei Professori di I fascia; i Proff. Nicola Aricò, Maurizio Lanfranchi, rappresentanti dei 

Professori di II fascia; i Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro, rappresentanti dei Ricercatori; 

l’Avv. Giuseppe Merlino, rappresentante della Provincia Regionale di Messina; l’Avv. 

Alessandro Anastasi (dalle ore 17,35), rappresentante del Comune di Messina; i Sigg. Dario 

Agnello, Danilo Merlo, Alberto Pentimalli, rappresentanti degli studenti; il Prof. Francesco 

De Domenico, Dirigente Generale dell’Ateneo, Segretario.  

       Assenti il Sig. Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo  rappresentante degli studenti; il Dott. Domenico Tromba, 

rappresentante della Provincia di Reggio Calabria; la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su 

delega del Direttore Regionale delle Entrate, per la sezione staccata di Messina, in 

rappresentanza del Governo. 

       La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

      Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione, la Sig.ra Flavia De  Salvo e la Dott.ssa Roberta Giuffrida,  che 

coadiuvano il Direttore Amministrativo nella verbalizzazione. 

       Risulta, inoltre, presente, la Dott.ssa Maria Ordile, Responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministrativi e documentali.  
 

**** 
 

 ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

 

   II – ADESIONE AL PROGETTO “TI ABBIAMO A CUORE”. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     



 

2 

 

    

 

 Il Direttore Generale comunica al Consiglio di 

Amministrazione che il Direttore Sanitario del SEUS – Sicilia 

Emergenza – Urgenza Sanitaria, con nota del 16/10/2012, ha 

proposto al nostro Ateneo di aderire al progetto “Ti abbiamo a 

cuore” che si propone di diffondere le tecniche di 

rianimazione cardiopolmonare e dei defibrillatori nei luoghi 

pubblici della Regione Sicilia. 

 In caso di adesione – prosegue il Pro. De Domenico – il 

progetto prevede di destinare un defibrillatore 

semiautomatico, in uso gratuito, che dovrà essere collocato 

all’interno di apposita teca/bacheca individuata ed indicata 

dall’Università. 

 Il progetto prevede tra l’altro l’organizzazione di corsi 

teorico-pratici per il personale universitario, finalizzati a 

garantire l’utilizzo in sicurezza del suddetto defibrillatore. 

 Al termine della comunicazione del Prof. De Domenico, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la proposta del Direttore Sanitario del SEUS; 

Considerato che l’adesione al progetto “Ti abbiamo a cuore” 

consente di diffondere, attraverso la formazione e 

l’informazione, non solo strumenti ma soprattutto la cultura 

del soccorso; 

all’unanimità 

 

 

 

 Struttura/RPA Visto 

Struttura 

proponente 

Area Patrimonio e gestione servizi Ing. Marino 

Struttura interessata 

esecuzione 

Settore Inventari Patrimoniali 

Direzione generale 

 

Altre strutture  

interessate 

  



 

3 

 

DELIBERA 

di accettare, in uso gratuito, un defibrillatore 

semiautomatico da collocarsi in apposita teca, situati in 

spazi individuati dall’Università, dando mandato al Direttore 

generale per i provvedimenti consequenziali. 


